ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHTT

V/v phát động ủng hộ cây xanh

trồng cải tạo cảnh quan khu vực

Động Tiên Sơn, xã Bình Lư

Tam Đường, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, HTX đóng trên địa bàn huyện.

 Động Tiên Sơn thuộc địa phận xã Bình Lư, huyện Tam Đường, tỉnh Lai

Châu là di tích tiêu biểu của huyện Tam Đường đã được Bộ Văn hóa - Thông

tin công nhận xếp hạng Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia theo Quyết định số

1460/VH-QĐ ngày 28/6/1996. Để tiếp tục xây dựng cảnh quan di tích lịch sử

Động Tiên Sơn, phát huy giá trị về văn hóa, tâm linh - là nơi Nhân dân đến dâng

lễ, dâng hương. UBND huyện Tam Đường phát động tới toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị; Nhân dân, HTX, doanh

nghiệp đóng trên địa bàn huyện ủng hộ, “dâng”, “tặng” cây xanh để trồng trong

khu vực Động Tiên Sơn, tạo không gian xanh, yên bình cho Nhân dân, du khách

về tham quan, dâng lễ. Cụ thể như sau:

1. Thời gian

- Thời gian đăng ký tặng cây: Từ ngày 14/01/2025 đến hết ngày

22/01/2025.

- Lễ phát động trồng cây: Ngày 09/02/2025 (tức ngày 12 tháng Giêng năm

Ất Tỵ - Chủ nhật).

 2. Địa điểm:

- Đăng ký dâng, tặng cây: Tại UBND xã Bình Lư (qua đồng chí Nguyễn

Thái Bình - Phó Chủ tịch UBND xã Bình Lư, SĐT: 0976581504).

- Tổ chức lễ phát động: Động Tiên Sơn, xã Bình Lư, huyện Tam Đường.

 3. Số lượng:

- Cây cau lùn: Dự kiến số lượng trên 40 cây, có chiều cao từ gốc đến bẹ lá

từ 1- 1,5m.

- Cây thường xuân: Dự kiến số lượng 600 cây.

https://vi.wikipedia.org/wiki/B%E1%BB%99_V%C4%83n_h%C3%B3a,_Th%E1%BB%83_thao_v%C3%A0_Du_l%E1%BB%8Bch
https://vi.wikipedia.org/wiki/Danh_s%C3%A1ch_Di_t%C3%ADch_qu%E1%BB%91c_gia_Vi%E1%BB%87t_Nam

2

 4. Tổ chức thực hiện

 4.1. Giao UBND xã Bình Lư: Tiếp nhận cây được dâng, tặng của các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, HTX, các tổ chức, cá nhân; Bố trí lực lượng lao

động chuẩn bị các điều kiện để trồng cây như: đào hố, lên luống, bổ sung đất,

trồng, chăm sóc, bảo vệ cây,… theo hướng dẫn; chuẩn bị biển tên cho các tổ

chức, cá nhân dâng, tặng cây.

 4.2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện, Trung

tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Hướng dẫn UBND xã Bình Lư địa điểm

trồng, cách trồng, chăm sóc cây. Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất trồng

các loại cây phù hợp với khuôn viên Động Tiên Sơn trong thời gian tiếp theo.

 4.3. Giao Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông: Xây dựng

video, clip, tin, bài truyền thông về lễ hội Động Tiên Sơn; lễ phát động, truyền

thông mục đích, ý nghĩa của việc dâng, tặng cây trên hệ thống truyền thanh,

truyền hình, mạng xã hội zalo, facebook, fanpage…

 4.4. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; các cơ quan ngành dọc

đóng trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, HTX trên địa

bàn: Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và nhân dân kêu gọi dâng, tặng cây xanh trồng tạo cảnh quan tại Động

Tiên Sơn.

Trên đây là Công văn về việc phát động ủng hộ cây xanh trồng cải tạo

cảnh quan khu vực Động Tiên Sơn, xã Bình Lư. Đề nghị các cơ quan, đơn vị,

HTX, Doanh nghiệp; UBND các xã, thị trấn quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch; Phó Chủ tịch (B/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-01-14T15:50:21+0700

		2025-01-14T16:40:47+0700

		2025-01-14T16:40:47+0700

		2025-01-14T16:40:47+0700